



Przed nami wspaniały czas Świąt Bożego Narodzenia. W tych wyjątkowych dniach życzymy, aby świąteczny czas był przepiękny spokojem, rodzinną atmosferą i życzliwością, a Nowy Rok obfitował w same dobre dni i niegasnący optymizm.

Radosnego świętowania życzą
Paweł Dąbrowski,
 burmistrz Urzędowa, wraz z pracownikami
 Urzędu Miejskiego w Urzędowie
 oraz
Kazimierz Jagiełło,
 przewodniczący Rady Miejskiej w Urzędowie
 wraz z radnymi

Podpisanie umowy na wykonanie urzędowskiego odcinka DW 833

W dniu 14 listopada w Urzędowie podpisano umowę z wykonawcą na realizację drogi wojewódzkiej nr 833 Kraśnik–Chodel. Wartość inwestycji wynosi niemal 66 mln zł.

W spotkaniu uczestniczyli m.in. marszałek województwa lubelskiego **Jarosław Stawiarski**, poseł na Sejm RP **Kazimierz Choma**, radna Sejmiku Województwa Lubelskiego **Anna Baluch**, starosta kraśnicki **Andrzej Rolla**, przedstawiciele ZDW i ZDP, wykonawcy zadania, tj. przedstawiciele firmy Strabag, oraz nasze władze samorządowe na czele z **Pawłem Dąbrowskim**, burmistrzem Urzędowa.

Zadanie będzie realizowane w ramach programu

„Przeciwdziałanie skutkom społeczno-gospodarczym Covid-19 poprzez rozbudowę drogi wojewódzkiej nr 833 od km 12+980 do m. Kraśnik (km ok. 18+970)”.

Umowę dotyczącą rozbudowy kolejnego odcinka drogi wojewódzkiej nr 833 podpisali dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Lublinie **Paweł Szumera** oraz dyrektor lubelskiego oddziału Strabag Polska **Marcin Zieliński**.

W ramach inwestycji zostaną wybudowane m.in.: odcinek o długości około 6 km, rondo, trzy skrzyżowania, chodniki i zatoki autobusowe. Na 900 m ma powstać fragment drogi o nowym przebiegu. Zostanie rozbudowany ponad 4,5-kilometrowy odcinek



Podpisanie umowy poprzedziły krótkie wystąpienia

drogi, dzięki któremu ominie się przeciążony ruchem urzędowski rynek. Powstanie również nowy most na rzece Urzędowce. Wybudowana zostanie także ścieżka rowerowa na całej długości trasy od Kraśnika do końca przebudowy. Droga będzie miała 7 m szerokości, a ciąg pieszo-rowerowy 3 m.

kości, a ciąg pieszo-rowerowy 3 m.

Inwestycja poprawi komunikowanie gminy Urzędów z Kraśnikiem, Lublinem i Opolem Lubelskim. Termin wykonania to połowa grudnia 2024 r.

Justyna Cieślicka



Najlepsze życzenia

Z OKAZJI ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA
I NOWEGO ROKU,
ABY PRZYJŚCIE NA ŚWIAT CHRYSZTUSA
PRZYNIOSŁO ZE SOBĄ RADOŚĆ, POKÓJ,
NADZIEJĘ I MIŁOŚĆ.



STAROSTA KRAŚNICKI
ANDRZEJ ROLLA

Amerykanka w ZSO w Urzędowie

Język angielski jest paszportem do przyszłości dla naszych dzieci. Uczymy się języków obcych, żeby móc uzyskać i przekazać ważne dla nas informacje. Kontakt z żywym językiem angielskim w szkole zapewniają wizyty rodzimych użytkowników języka obcego. Zarówno tych mówiących w języku angielskim od urodzenia, jak i innych narodowości biegle władających tym językiem.

W szkole podstawowej w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. Władysława Jagiełły w Urzędowie go-

ściliśmy już obcokrajowców z prawie wszystkich kontynentów. Odwiedzili nas m.in.: Anglik, Kanadyjczyk, Włoszka, Hindus, a nawet Chinka z Australii. W tym roku szkolnym przyjechała do nas **Nancy Wellington** z Minnesoty w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. Minnesota to stan tysiąca jezior położony przy granicy z Kanadą. Polska zachwycała naszego gościa piękną przyrodą i naturalnymi krajobrazami.

Pani Nancy Wellington prowadziła zajęcia z uczniami naszej szkoły, doskon-

łać ich sprawności językowe. Przede wszystkim rozwijała umiejętność mówienia i reagowania w języku angielskim. Uczniowie mieli znakomitą okazję posłuchania amerykańskiego akcentu w różnych sytuacjach komunikacyjnych. Młodsze klasy opowiedziały po angielsku o Urzędowie i posłuchały oryginalnych książek. Starsze klasy zagrały w gry językowe i sportowe oraz obejrzały prezentację o parkach narodowych. Amerykanka pre-

zentowała kulturę i historię USA, rozwijając wrażliwość międzykulturową.

Pani Nancy Wellington odwiedziła również Przedszkole Publiczne w Urzędowie oraz Szkołę Podstawową w Moniakach. Amerykańską kulturę mogliśmy z przyjemnością poznawać w ZSO w Urzędowie przez cały tydzień. Wizyty takie jak ta kształtują postawę szacunku dla innych kultur i otwartości wobec nich.

Małgorzata Solecka



Podczas lekcji językowych z Nancy Wellington

GAZETA URZĘDOWSKA

Adres redakcji: ul. Błażeja Dzikowskiego 1, 23-250 Urzędów
tel. 81 82 25 081, gu@gokurzedow.pl

Wydawca: Urząd Miejski w Urzędowie

Gazeta publikowana jest na stronie internetowej: www.urzedow.pl.
Za treść publikowanych artykułów odpowiadają ich autorzy.

DRODZY CZYTELNICY!

Oddajemy do Waszych rąk ostatnie w tym roku wydanie „Gazety Urzędowskiej”. Bardzo szybko mija czas, a koniec roku 2022 zbliża się wielkimi krokami. Dziękujemy, że byliście z nami kolejny rok. Mamy nadzieję, że udało się nam systematycznie informować Was o tym, co dzieje się w gminie Urzędów. Dziękujemy, że byliście z nam.

Jako zespół redakcyjny dołączamy się do życzeń bożonarodzeniowych od naszych władz samorządowych. Niech ten świąteczny czas upłynie nam wszystkim w atmosferze rodzinnego ciepła i zrozumienia, a Nowy 2023 Rok przyniesie wiele dobra i spokoju.

Zachęcamy do lektury bieżącego wydania „Gazety Urzędowskiej”.

Miłej lektury.

Redakcja

Święto Odzyskania Niepodległości w Urzędowie

W dniu 11 listopada obchodziliśmy 104. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. W Urzędowie, zgodnie z tradycją, świętowaliśmy ten dzień uroczystie.

dbała orkiestra strażacka, a podniosłego charakteru nadały dodatkowo poczty sztandarowe.

Po Mszy św. na placu przed kościołem, tuż obok pomnika Marszałka Józefa



Tradycyjnie uczczono Marszałka Józefa Piłsudskiego

Kolejnym punktem uroczystości były okolicznościowe przemówienia naszych władz samorządowych oraz zaproszonych gości. Potem złożono wiązkę kwiatów w miejscach szczególnej pamięci na terenie gminy Urzędów. Tradycyjnie uhonorowano pomniki Marszałka Józefa Piłsudskiego, Orłąt Lwowskich, Aniela Wolności oraz Mogiłę Legionistów.

Kwiaty złożono też na pomniku Piotra Pomykalskiego ps. Konewka – komendanta urzędowskiej POW. Wartę honorową przy pomnikach pełnili żołnierze WOT. Przejazd w okolice cmentarza, gdzie znajduje się Mogiła Legionistów, tradycyjnie zapewnili członkowie Stowarzyszenia Miłośników Koni „Podkowa”.

JC



Podczas oficjalnych uroczystości

Obchody rozpoczęły się Mszą św. odprawioną w intencji Ojczyzny w urzędowskim kościele parafialnym. O uroczystą jej oprawę za-

fa Piłsudskiego nastąpiło wspólne odśpiewanie hymnu wraz z orkiestrą OSP Urzędów w ramach akcji #NiepodległaDoHymnu.

Obserwacje zaćmienia Słońca



Uczniowie klasy 2B z ZSO w Urzędowie podczas obserwacji

Pod koniec października, a dokładnie 25 października miało miejsce ciekawe zjawisko astronomiczne. Mamy na myśli częściowe zaćmienie Słońca. Oczywiście, jako właściciele Obserwatorium Astronomicznego i profesjonalnego sprzętu,

nie mogliśmy nie poprowadzić wspólnych obserwacji tego niecodziennego zjawiska.

W Ośrodku Kultury w Urzędowie tego dnia gościli nie tylko uczniowie ZSO, lecz także chętni, by spojrzeć przez teleskop

mieszkańcy Urzędowa. Po szczególne etapy przesłonięcia tarczy słonecznej obserwował też bur-

mistrz Urzędowa **Paweł Dąbrowski**.

red



Słońca tego dnia wyglądało niczym księżyc

Dni Kultury Zdrowotnej za nami

Urzędowskie dni poświęcone zdrowiu trwały w dniach 17-20 listopada. Tradycyjnie ich organizatorami byli: Burmistrz Urzędowa, Ośrodek Kultury w Urzędowie oraz Towarzystwo Ziemi Urzędowskiej. Współorganizatorami zaś Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Płomyk”.

W niedzielne popołudnie 20 listopada ideę DKZ omówił **Paweł Dąbrowski** – burmistrz Urzędowa wraz z **Teresą Kaźmierak** – dyrektorką Ośrodka Kultury w Urzędowie. W wydarzeniu uczestniczyli także **Andrzej Rolla**, starosta kraśnicki, oraz **prof. Marian Surdacki**, prezes Towarzystwa Ziemi Urzędowskiej. Z krótkimi pre-



O profilaktyce zdrowotnej mówiła kier. urzędowskiego SPZOZ Iwona Pawłowska

W tegorocznym programie znalazły się m.in. wykłady o tematyce prozdrowotnej oraz warsztaty kulinarne. W niedzielę, podczas dnia poświęconego głównie zdrowiu, na sali Ośrodka Kultury w Urzędowie młodzi medycy z Uniwersytetu Medycznego w Lublinie ustawili stoisko konsultacyjno-profilaktyczne, na którym można było m.in. zmierzyć poziom cukru we krwi, sprawdzić ciśnienie tętnicze krwi czy zbadać wzrok.

W ramach konsultacji wystąpili: **Iwona Pawłowska**, kierownik SPZOZ w Urzędowie, **Eryk Gałkowski**, instruktor rekreacji ruchowej, i **Mariusz Konopa**, fizjoterapeuta. Spotkaniu towarzyszyły nie tylko konsultacje profilaktyczne, lecz także warsztaty kulinarne pt. „Smacznie, tanio i zdrowo” prowadzone przez kucharza **Zygmunta Siegedę**.

W piątek 18 listopada zasady zdrowego żywienia, bezpiecznego poruszania się po drogach, jak również zdro-



Podczas konsultacji u młodych medyków

wego aktywnego trybu życia poznawali najmłodszy mieszkańcy gminy Urzędów podczas występu „Bezpiecznie, zdrowo, kolorowo” w wykonaniu Lady Fama Show. Wydarzenie to odbyło się w ramach „Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych” na ten rok.

W ramach DKZ zorganizowano także Dzień Otwarty w siedzibie Stowa-

zyszenia Trzeźwościowego „Płomyk”. Wszyscy, którzy tam przybyli, mieli okazję spróbować zdrowych, bezalkoholowych koktajli oraz skorzystać z porad pracujących tam specjalistów ds. uzależnień czy przemocy.

Tegoroczne Dni Kultury Zdrowotnej były pierwszymi po okresie covidowej pandemii.

JC



Najmłodszy poznawali prozdrowotne zasady przez śpiew i zabawy

Punkt Konsultacyjno-Informacyjny

ul. A. Hevelke 1
23-250 Urzędów

W ramach funkcjonowania punktu bezpłatnie udzielana jest pomoc terapeutyczna osobom uzależnionym, rodzinom z problemem uzależnień i współuzależnień.

SPECJALISTA ds. przemocy w rodzinie – przyjmuje dwa razy w miesiącu.

Zapisy telefoniczne pod nr. 81 822 52 09

TERAPEUTA ds. uzależnień – przyjmuje w każdy czwartek w godz. 13.30-19.30.

Zapisy telefoniczne pod nr. 508 857 626 lub 81 822 52 09

Zadanie finansowane z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022.

XXVI Jesienny Konkurs Recytatorski

W przeglądzie gminnym XXVI Jesiennego Konkursu Recytatorskiego, który przebiegał pod hasłem: „Współczesność”, udział wzięło 14 uczniów szkół podstawowych z terenu gminy Urzędów.

Oceny poszczególnych prezentacji dokonała komisja konkursowa w składzie: **Ewa Białoń** – dyrektor GCK w Polichnie, **Agnieszka Resztak** – dyrektor CKZiU-ZS im. Orłąt Lwowskich w Urzędowie, oraz **Małgorzata Rachoń-Bęczyńska** – pracownik starostwa powiatowego.

Do turnieju powiatowego zostali nominowani uczniowie:

W kategorii klas I-III:

1. **Michalina Mazik** z klasy III ZSO im. W. Jagiełły w Urzędowie, opiekun: **Renata Żuber**

W kategorii klas IV-VI:

1. **Zuzanna Stelmach** z klasy V Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Moniakach, opiekun: **Mariola Reca**

2. **Natalia Krzeczowska** z klasy V Szkoły Podstawowej w Bobach Kolonii, opiekun: **Małgorzata Maciejewska**



Uczestnicy tegorocznego konkursu recytatorskiego

3. **Zuzanna Depa** z klasy VI ZSO im. W. Jagiełły w Urzędowie, opiekun: **Anna Buława**

W kategorii klas VII-VIII:

1. **Milena Padewska** z klasy VII Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Moniakach, opiekun: **Mariola Reca**

2. **Nina Kornakiewicz** z klasy VII Szkoły Podstawowej im. Leona

Hempla w Skorczycach, opiekun: **Monika Lemiecha**

3. **Laura Dul** z klasy VIII Szkoły Podstawowej w Bobach Kolonii, opiekun: **Ewelina Grzywacz-Gudyka**

Burmistrz Urzędowa **Paweł Dąbrowski** wręczył dyplomy i skromne upominki.

Podczas turnieju na szczeblu powiatowym w Gminnym Ośrodku Kultury w Trzydniku Dużym reprezentująca gminę Urzędów **Milena Padewska** otrzymała nominację do Turnieju Wojewódzkiego. **Michalina Mazik**, **Zuzanna Depa** oraz **Nina Kornakiewicz** zostały wyróżnione. Gratulujemy!

JB

Promesy dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych

W dniu 10 listopada 2022 r. w siedzibie Gminnego Ośrodka Kultury w Trzydniku Dużym odbyło się uroczyste przekazanie promesy na zakup sprzętu i wyposażenia dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych OSP z terenu naszego powiatu

Podczas tego spotkania MDP funkcjonujące przy jednostkach Ochotniczej Straży

Pożarnej w Bęczynie i Ochotniczej Straży Pożarnej w Urzędowie odebrały promesy, które wręczyli **Pan Jerzy Bielecki** – poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w asyście **nadbryg. Grzegorza Alinowskiego** – lubelskiego komendanta wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie. W uroczystości wziął udział także **Pan Andrzej Rolla**

– starosta kraśnicki, prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSPRP w Kraśniku. Otrzymane środki finansowe w łącznej kwocie 12 880,00 zł wspomogą działalność Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, stanowiących komórki organizacyjne dwóch naszych gminnych jednostek OSP.

Z pewnością wpłynie to na polepszenie sytuacji MDP, których celem jest

propagowanie działalności społecznej na rzecz ochrony przeciwpożarowej. Młodzi pod czujnym okiem strażaków opiekunów poznają tajniki służby pożarniczej, elementy pierwszej pomocy, a także są przygotowani do wstąpienia w szeregi straży pożarnej.

P. Kibil

Profesor Surdacki z odznaczeniem państwowym

Podczas uroczystej inauguracji roku akademickiego 16 listopada 2022 r. na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim wręczono odznaczenia państwowe. „Postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej **Pana Andrzeja Dudy, za wybitne zasługi w pracy naukowo-badawczej i dydaktycznej, za popularyzowanie polskiej myśli naukowej na świecie**”, KRZYŻEM KAWALERSKIM ORDERU ODRODZENIA POLSKI odznaczony został **prof. dr hab. Marian Surdacki**. Odznaczenia państwowe wręczył doradca prezydenta **prof. Dariusz Dudek** w asyście ministra edukacji i nauki **prof. Przemysław Czarnka**.

Jest to najwyższe, ale nie pierwsze odznaczenie, jakie otrzymał **prof. Marian Surdacki**, urodzony 4 sierpnia 1955 r. w Urzędowie (w Bęczynie). W 2006 r. prezydent RP **Lech Kaczyński** uhonorował go Srebrnym Krzyżem Zasługi, natomiast w 2016 r. prezydent RP **Andrzej Duda** – Złotym Krzyżem Zasługi.

Marian Surdacki, urodzony w Urzędowie (w Bęczynie), posiada 42-letni staż pracy naukowej i dydaktycznej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, któremu jest wierny od rozpoczęcia studiów historycznych w 1975 r. (magisterium w 1980 r.). W czasie studiów angażował się w działalność opozycyjną. Podpisał w 1975 r. protest (list 92) w sprawie zmian w konstytucji, a także w 1976 r. petycję w sprawie powołania specjalnej komisji poselskiej do zbadania okoliczności wydarzeń czerwcowych (zob. M. Choma-Jusińska, *Środowiska opozycyjne na Lubelszczyźnie 1975-1980*, Warszawa-Lublin 2009, s. 106, 143, 159).

Po studiach odbył staż naukowy w latach 1980-1981 na Uniwersytecie Sapienza w Rzymie pod kierunkiem **prof. Gabriele de Rosy**, wybitnego historyka włoskiego, deputowanego do parlamentu i senatora Republiki Włoskiej. Wywarł on ogromny wpływ na formację naukową **M. Surdackiego**, towarzysząc mu jako opiekun i mentor naukowy



Wyróżnienie otrzymał też **ks. prof. Henryk Witczyk**. Ponadto Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski dostał rektor KUL **ks. prof. Mirosław Kalinowski**

w czasie jego pobytów w Rzymie w latach 80. i 90. XX w. Wyjazd ten zapoczątkował trwającą do dzisiaj intensywną współpracę z historykami i ośrodkami naukowymi we Włoszech. Dzięki temu opublikował ponad 20 artykułów oraz książkę po włosku. Był kolejno stypendystą Uniwersytetu dla Cudzoziemców w Perugii (1980, 1986), Szkoły Historycznej Włosko-Polskiej w Rzymie (1988-1990), Fundacji Lancorońskich w Rzymie (1994, 1990, 2006). Od 2011 r. prowadzi regularne wykłady na uniwersytetach w Rzymie, Mediolanie, Bari, Messynie, Reggio di Calabria. W sumie **prof. Surdacki**, licząc staże, stypendia, konferencje, kwerendy, spędził naukowo pięć lat we Włoszech, w większości w Rzymie.

Zainteresowania badawcze **prof. M. Surdackiego** koncentrują się na historii wychowania, opieki społecznej, szpitalnictwa, pauperyzmu i wszelkiego typu instytucji i inicjatyw dobroczynno-charytatywnych w Polsce, jak i w Europie. Prowadzi też badania nad historią miast i regionalizmu. W swoich badaniach reprezentuje nurt francuskiej szkoły historii społecznej Annales, której prekursorem był w latach 20. XX w.

Marc Bloch. Opublikowany dorobek Profesora przekracza 300 publikacji, w tym nieco ponad 200 naukowych oraz około 100 popularnonaukowych. Do ostatnich należą przede wszystkim teksty drukowane w „Głosie Ziemi Urzędowskiej”. Jest autorem ośmiu obszernych książek: *Opieka społeczna w Wielkopolsce Zachodniej w XVII i XVIII w.* (1992), *Dzieci porzucone w Szpitalu Świętego Ducha w Rzymie w XVIII w.* (1998), *Il brofrotorio dell'Ospedale di Santo Spirito in Roma nel XVIII secolo* (2002), *Edukacja i opieka społeczna w Urzędowie XV-XVIII w.* (2004); *Urzędów w XVII-XVIII w. Miasto – społeczeństwo – życie codzienne* (2007) oraz dwóch pierwszych w Polsce syntez dziejów dobroczynności i opieki społecznej: *Opieka społeczna w Polsce do końca XVIII w.* (2015) oraz *Miłosierdzie czy opieka społeczna? Od starożytności do oświecenia* (2020). Zwracają uwagę dwie monografie dotyczące historii Urzędowa oraz współredagowana przez niego synteza *Dzieje Urzędowa* (2011). Zapoczątkował i redaguje unikatową serię naukową *Prace z dziejów szkolnictwa i opieki społecznej w Polsce* – dotąd ukazało się 21 tomów.



Podczas wręczenia odznaczenia

Profesor **M. Surdacki** kieruje jedyną w Polsce Katedrą Historii Opieki Społecznej, utworzoną w 2000 r. – obecnie Katedrą Historii Wychowania, Opieki i Pedagogiki Specjalnej. Wypromował 154 magistrów, 12 doktorów, był recenzentem w dwóch przewodach profesorskich, ośmiu habilitacyjnych i kilkudziesięciu doktorskich. Prowadził cztery indywidualne granty badawcze. Obecnie realizuje czteroletni grant Narodowego Centrum Nauki 2019-2022 *Infirmaria Szpitala Świętego Ducha w Rzymie w XVIII w.* Uzyskiwanie grantów badawczych to szczególne kryterium prestiżu i uznania dla prowadzonych badań i pozycji naukowej ich autora.

Na uwagę zasługuje wybitna aktywność społeczna **Mariana Surdackiego** oraz jego działalność na rzecz małych ojczyzn – Lubelszczyzny i rodzinnego Urzędowa. Za publikacje popularyzujące regionalizm, ideę małych ojczyzn, pielęgnowanie pa-

mięci o przeszłości miast i małych miejscowości został wyróżniony wieloma medalami, dyplomami i nagrodami. Od pięciu lat przewodniczy Wojewódzkiej Radzie Towarzystw Regionalnych Lubelszczyzny, skupiającej około stu lokalnych stowarzyszeń. Ostatnio zorganizował konferencję z okazji 40-lecia WRTR, która odbyła się 26-27 listopada 2022 r. w Urzędzie Wojewódzkim w Lublinie. Od 2018 r. pełni funkcję prezesa Towarzystwa Ziemi Urzędowskiej, wcześniej przez kilkanaście lat był jego wiceprezesem. Od 2007 r. jest redaktorem naczelnym „Głosu Ziemi Urzędowskiej”.

W 2005 r. **prof. Surdacki** został przewodniczącym Komitetu Obchodów 600-lecia Urzędowa. W ostatnich latach wiele energii poświęcił odzyskaniu prawa miejskiego przez Urzędów, co nastąpiło w 2016 r. Był niewątpliwym *spiritus movens* tego przedsięwzięcia, jak też pomysłodawcą i w ogrom-

nym stopniu organizatorem budowy pomnika Anioła Wolności w Urzędowie na 100-lecie Odzyskania Niepodległości (2018). Stojąc na czele Społecznego Komitetu Budowy Pomnika, zaangażował się w gromadzenie funduszy na ten cel. Jak stwierdził, realizację tych inicjatyw traktuje jako akt wdzięczności swej małej Ojczyźnie, która zawsze niepokorna wobec wrogów, od dzieciństwa, łącznie z rodzinną drewnianą, krytą słomą chatą w „Lesie”, kształtowała jego charakter.

Profesor **Marian Surdacki** został również doceniony w swojej Alma Mater. Jest bowiem laureatem pięciu nagród rektorskich (trzech I stopnia). W ostatnim czasie został wyróżniony Feniksem, wręczono mu też Laur Uniwersytecki i związaną z nim Nagrodę im. Idziego Radziszewskiego, fundatora KUL-u. Od 2014 r. był członkiem komitetu organizacyjnego obchodów 100-letniej rocznicy powstania KUL-u. Obecnie pełni funkcję wiceprezesa

Towarzystwa Naukowego KUL. Jest redaktorem naczelnym najstarszego w Polsce (od 1902) czasopisma pedagogicznego „Ruch Pedagogiczny”, przewodniczącym rady naukowej czasopisma „Roczniki Pedagogiczne”, członkiem redakcji naukowej „Pedagogia e Vita”, członkiem komitetu naukowego i redakcyjnego czasopisma „Storia dell'educazione in Europa”.

Na uwagę zasługują też jego aktywność medialna i częste w ostatnich latach wywiady, rozmowy i nagrania audycji, szczególnie w TVP3 Lublin, w których propaguje nie tylko Urzędów, lecz także historię i kulturę regionalną, ideę dobroczynności, miłosierdzia, lokalnych zwyczajów itp. Jako zaszczyt poczytuje sobie pełnienie od trzech lat funkcji przewodniczącego Społecznej Rady w Fundacji „Dobrego Samarytanina” w Lublinie oraz obecność w Komitecie Budowy Hospicjum „Dobrego Samarytanina”.

Urzędowskie Zaduszki

„Ojczyzna moja – to ta ziemia
droga,
Gdziem ujrzał słońce i gdziem
poznał Boga,
Gdzie ojciec, bracia i gdzie
matka miła
W polskiej mnie mowie
pacierza uczyła!”

W związku z nadchodzącą 40. rocznicą powstania Towarzystwa Ziemi Urzędowskiej (2024 r.) Grupa Literacka „Preludium” rozpoczęła cykl spotkań pt. „Urzędowskie Zaduszki”. Ich celem jest przybliżenie sylwetek urzędowskich regionalistów.

Wieczorem 11 listopada 2022 r. w sali widowiskowej Ośrodka Kultury

w Urzędowie zgromadzili się dorośli, młodzież i dzieci z opiekunami. Sala była wypełniona po brzegi. Zebranych powitała **Teresa Kaźmierak**, dyrektor Ośrodka Kultury w Urzędowie.

Na wstępie usłyszeliśmy Mazurka a-moll op. 68, nr 2 w wykonaniu **Janusza Olejniczaka**. Towarzyszyły mu zdjęcia mazowieckich krajobrazów. Po chwili **Adam Dorosz**, uczeń ZSO w Urzędowie, wyrecytował fragment wiersza Marii Konopnickiej *Ojczyzna* i wybrzmiała piosenka autorstwa Jana Kowala *Miasteczko kochane*.

W tematykę uroczystości wprowadził słuchaczy instruktor OK **Józef Baran**, mówiąc, że ten wieczór poświęcony jest trzem regionalistom: **Leopoldowi Warchałowskiemu**, **Michałowi Pękalskiemu** i **Aleksandrowi Golińskiemu**. Następnie głos zabrali wykonawcy.

Pierwszy z regionalistów pochodził ze Stanisławowa na Kresach Wschodnich. Pełnił funkcję kierownika Szkoły Powszechnej w Urzędowie w latach 1923-1927. To on poruszył oficjalnie problem monografii Urzędowa. W 1926 r. opublikował *Pyłki monograficzne* Urzędowa. Były one pierwszym krokiem do opracowania *Dziejów Urzędowa*, które zostały wydane dopiero w 2011 r. Z inicjatywy Leopolda Warchałowskiego powstał na urzędowskich wałach pomnik Orłąt Lwowskich dłuta **Józefa Rachwała** – nauczyciela rodem z Popkovic.

Historią Urzędowa pasjonował się też **Michał Pękalski**, kolejny kierownik szkoły w Urzędowie w latach 1927-1945. Pochodził z Zaklikowa. Wydał serię szkiców. Najważniejszy z nich to *Przyczynek do dziejów krawców urzędowskich w XIX w.* Opublikował związane z Urzędowem lub jego najbliższymi okolicami *Grodzisko w Leszczynie*, *Wały urzędowskie*, *Miary gruntów w Urzędowie*, *Urzędów w liczbach*



Grupa Literacka „Preludium”

w 1960 r., legendę *Jak Urzędów otrzymał swoją nazwę*. Wiele jego notatek zamieściły specjalistyczne pisma z tego okresu. Pisywał wiersze – zbiorek poezji *C-moll* i opowiadania. Jeszcze przed wojną ogłosił drukiem swoje spostrzeżenia dotyczące najwcześniejszych okresów życia w okolicach Urzędowa. W jednym z listów do matki z 1914 r. zamieścił wiersz, dając wyraz przywiązania do swojej małej Ojczyzny. Ten utwór zaprezentowała **Alicja Puacz** – uczennica ZSO w Urzędowie:

„Bo najdroższe są te strony
Tam, gdzie ziemia,
Tam, gdzie chata,
Tam, gdzie łąka,
Gdzie rzeczulka,
nad nią wierzba rosochata.
Tam, gdzie rehot żabek
w nocy
Płynie ponad perły rosy
Wszystko szepce imię

Stwórcy
Na swe różne, różne głosy”.

Michał Pękalski był związany z Urzędowem 17 lat. W jego pogrzebie w 1967 r. wzięła udział liczna delegacja z Urzędowa. A że wspomniany nauczyciel informował o znaleziskach kultury materialnej, nie tylko w naszej okolicy, zaśpiewaliśmy piosenkę pt. *Ach, Lubelskie*. W trakcie

śpiewu publiczność oglądała na ekranie zdjęcia **Michała Pękalskiego** z młodzieżą przed budynkiem szkoły (kamienica Bijasiewiczów) oraz przy pomniku Orłąt Lwowskich.

Zasłużonym regionalistą, rodem z Urzędowa, był **Aleksander Goliński**, urodzony w 1879 r., wójt gminy Urzędów w latach 1916-1918. Jego wielką zasługą było zagospodarowanie historycznych wałów z 1507 r. oraz ich ochrona przed dewastacją. W 1920 r. przyczynił się do zebrania i pochowania we wspólnej mogile szczątków poległych legionistów. Myślał o spisaniu dziejów Urzędowa. Gromadził w tym celu bezcenne materiały, chroniąc je przed zniszczeniem. **Aleksander Goliński** pragnął założyć stowarzyszenie wykształconych urzędowian, rozproszonych po Polsce. Pisał do nich listy w tej sprawie. Niestety, nie spotkał się ze zrozumieniem. Na powstanie Towarzystwa Ziemi Urzędowskiej przyszło nam czekać 50 lat. Nasz rodak z ul. Wodnej był posiadaczem zbioru monet z Urzędowa i okolic. Najciekawsze z nich to półgrosz lwowski **Władysława Jagiełły**. Po prezentacji ukazały się zdjęcia

Aleksandra Golińskiego z pieczęciami oraz na tle płotu na wałach, a publiczność, oddając hołd legionistom, zaśpiewała pieśń *Szara piechota*.

Następnie głos zabrał **Józef Baran**. Powiedział, że regionaliści z okresu międzywojennego przecierali szlaki współczesnym pasjonatom historii Urzędowa i okolic. Mimo że napotykali na trudności, pozostawili ślad w umysłach urzędowskiej młodzieży. Zaszczepili w niej miłość do małej i dużej Ojczyzny, zaspokajali głód wiedzy, rozszerzali horyzonty myślowe. Dzięki nim m.in. Urzędów słynął po wojnie z dużej liczby wykształconych ludzi. W „Sztandarze

Ludu” napisano: „Urzędów w stosunku do liczby mieszkańców ma najwięcej ludzi z wyższym wykształceniem w województwie lubelskim”.

Barbara Sajdak podkreśliła, że historia Urzędowa jest bliska sercu mieszkańców tej ziemi, czego dowodami są wiersz Zygmunta Krasińskiego z *Zakościelnego* pt. *Urzędów w skrócie* i pieśń Stanisława Gajewskiego *Hej, hej, Urzędów*. Wiersz przeczytali Członkowie Grupy Literackiej „Preludium” z podziałem na role. Pieśń zaśpiewali wspólnie wykonawcy i publiczność na zakończenie. Zaprezentowane utwory były hymnem wdzięczności dla urzędowskich regionalistów z okresu międzywojnia.

Kolejnym punktem programu było wystąpienie uczniów klasy trzeciej z ZSO w Urzędowie pod kierownictwem **Renaty Żuber**. Wykonali oni dwie piosenki we współczesnej aranżacji – *Orlątko* i *Piosenka małego patrioty*.

W trzeciej części spotkania głos zabrała **dr Anna Wnuk-Bednarczyk**, nauczycielka historii ZSO w Urzędowie, regionalistka, członek Zarządu TZU. Mówiła o problematyce regionalnej na lekcjach, o projektach edukacyjnych dla dzieci i młodzieży. Przedstawiła, w jaki sposób re-



Tego wieczoru wystąpili uczniowie klasy trzeciej ZSO Urzędów



Publiczność podczas listopadowego spotkania

alizuje treści regionalne na lekcjach historii oraz wiedzy o społeczeństwie. Zaznaczyła, że urzędowscy uczniowie uczestniczą w wielu konkursach i projektach ogólnopolskich, wojewódzkich i regionalnych. Podkreśliła, że uczniowie z Urzędowa przygotowali wiele prac i prezentacji, za które byli nagradzani. Jej zdaniem najważniejsze jest to, że młodzi ludzie szukają korzeni, dzięki czemu budują swoją tożsamość. Mówiła też, że w przekazywaniu regionalnej historii bardzo ważne są pasja nauczyciela i warsztat pracy. Istotne jest też to, aby nauczyciel potrafił umiejętnie wzbudzić w uczniach zainteresowanie przodkami, przeszłością i umiał zachęcić do współpracy. Ciekawą formą przybliżenia przeszłości są akcje porządkowe na cmentarzach. Do innych należą spotkania z ciekawymi ludźmi, świadkami historii, artystami, pisarzami i regionalistami, którzy dzielą się swoimi doświadczeniami. Pani Anna oświadczyła, że w bibliotece szkolnej gromadzone są książki o tematyce regionalnej. Są one wykorzystywane na lekcjach oraz w trakcie przygotowań do konkursów. Pracę regiona-

listki oraz uczniów zobrazowała prezentacja z komentarzem. Zobaczyliśmy filmik nagrany przez ucznia **Alberta Rolę** o Piotrze Żaku z Leszczyny. Nauczycielka stwierdziła, że młodzież chętnie poznaje przeszłość małej Ojczyzny, bo to buduje łączność międzypokoleniową i promuje szkołę. Po wykładzie wszyscy zgromadzeni w sali widowiskowej OK ponownie zaśpiewali pieśń *Hej, hej, Urzędów*. Uroczystość zakończyła się rześzystymi brawami.

W imieniu kierownika zespołu **Józefa Barana**, koleżanek i kolegów z Grupy Literackiej „Preludium” dziękuję:

- Państwu **Mirosławie i Dominikowi Mazikom**, **Teresie i Erazmowi Gałkowskiemu**, **Stanisławie Masiak**, **Teresie i Marianowi Golińskiemu**, **Tadeuszowi Surdackiemu s. Marka** z rodu Golińskich, **Leokadii i Teresie Golińskiemu**, **Teresie Kowalskiej z Golińskich** oraz **Krzysztofowi Pękalskiemu**, wnukowi **Michała Pękalskiego** za uczestnictwo w spotkaniu,
- **Pani dr Annie Wnuk-Bednarczyk** za intere-

- **Pani Agnieszce Mańkowskiej** i uczniom za udział w uroczystości i godne reprezentowanie urzędowskiej szkoły,
- Członkiniom KGW z Bęczyna w strojach ludowych za uczestnictwo w spotkaniu,
- Paniom z Dziennego Klubu Seniora na Rankowskim za kwiaty oraz białoczerwone kotyliony, podkreślające narodowy charakter spotkania,
- Panom – **Tomaszowi Plichcie**, **Kazimierzowi Smolińskiemu** i **Michałowi Kuśmiderskiemu** za wsparcie podczas śpiewu.

sujący wykład i prezentację,

- **Pani Renacie Żuber** za przygotowanie uczniów do występu,
- Uczniom klasy trzeciej ZSO w Urzędowie za uświetnienie spotkania, wspólny śpiew i wzorowe zachowanie,

Tego wieczoru stanowiliśmy jedną urzędowską rodzinę, a najmłodszy z niej śpiewał: „Ucz się kochać kraj rodzinny, i to od najmłodszych lat. Ważne, by szanować innych, byś rozumiał lepiej świat”.

Elżbieta Kuśmiderska

POWIAT
KRAŚNICKI

URZĘDÓW

BURMISTRZ URZĘDOWA PAWEŁ DĄBROWSKI,
STAROSTWO POWIATOWE W KRAŚNIKU,
PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA W URZĘDOWIE,
OŚRODEK KULTURY W URZĘDOWIE,

ZAPRASZAJĄ

MIESZKAŃCÓW MIASTA I GMINY URZĘDÓW ORAZ GOŚCI
NA

Wspólną Wigilię

18 grudnia (niedziela) 2022 r. godz. 12.30
Rynek w Urzędowie
przy Szopce Bożonarodzeniowej

- POWITANIE MIESZKAŃCÓW I GOŚCI PRZEZ BURMISTRZĄ URZĘDOWA
- ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE
- WSPÓLNE KOŁĘDOWANIE
- WIGILIJNY POCZĘSTUNEK DLA WSZYSTKICH

Zagospodarują skarpe przy ul. Dzikowskiego

W październiku rozpoczęły się prace mające na celu remont i wzmocnienie skarpy zlokalizowanej w pasie drogi powiatowej nr 2701L, tj. ul. Błażeja Dzikowskiego w Urzędowie. Zadanie to realizuje powiat kraśnicki przy pomocy Zarządu Dróg Powiatowych w Kraśniku.

Wspomniana skarpa jest nasypem o wysokości około 5,5 m, który graniczy z jezdnią drogi powiatowej, natomiast górą przebiega droga gminna będąca dojazdem do posesji. Ukształtowanie skarpy nie jest jednostajnej wysokości. Różnica poziomów terenu dochodzi do 5,5 m, tak też jest z nachyleniem zbocza, które jest zmienne, miejscami przekracza nawet 45 stopni.

To wszystko sprawiło, że bieżące utrzymanie tej skarpy przez Zarząd Dróg Powiatowych w Kraśniku stało się uciążliwe i niebezpieczne. Dodatkowo wody opadowe i roztopowe płynące z terenów przyległych powodują jej rozmywanie, spływający materiał osłabia jej stateczność i powoduje nanoszenie go na jezdnię drogi powiatowej, tym samym powodując niebezpieczeństwo na drodze

– **Od kilku lat staraliśmy się o poprawienie estetyki tej skarpy, by nie stwarzała zagrożenia na sąsiadującej z nią dro-**

dze, ale by była powodem do dumy i przyciągała wzrok wszystkich wjeżdżających do Urzędowa od strony ul. Zakoscielnej – mówi Andrzej Rolla, starosta kraśnicki. – Cieszę się bardzo, że w końcu udało się to zrealizować – dodaje.

Przyjęta koncepcja projektowa przewiduje utrzymanie powierzchni trawiastej (wykonanej na geokracie) o szerokości około 4 m od krawędzi z drogą powiatową w celu utrzymania widoczności i mechanicznych możliwości koszenia. Zaplanowano, że trudniej dostępne tereny powyżej wspomnianego pasa powierzchni trawiastej zostaną obsadzone roślinami okrywowymi, które będą porastały tę powierzchnię, co pozwoli ograniczyć obsługę tego obszaru.

Trzeba podkreślić, że Zarząd Dróg Powiatowych w Kraśniku wykonuje wszystkie wspomniane prace na podstawie projektu przygotowanego przez wykwalifikowanych projektantów i pod odpowiednim nadzorem. Szacunkowy kosztorys tego zadania obejmuje kwotę 500 tys. zł, która w całości będzie pokryta z budżetu powiatu.

Liczymy na to, że niebawem skarpa stanie się kolejną wspaniałą wizytówką Urzędowa. *JC*



Prace przy zagospodarowaniu skarpy

Sprawozdanie z posiedzenia XLIX-LIII sesji VIII kadencji Rady Miejskiej w Urzędowie

W okresie sprawozdawczym, tj. od października do listopada tego roku, Rada Miejska w Urzędowie obradowała pięciokrotnie. Dwa posiedzenia odbyły się zgodnie z planem pracy Rady Miejskiej w Urzędowie, zaś trzy zostały zwołane na podstawie art. 20 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r., poz. 559 ze zm.).

Zwołana na wniosek Burmistrza Urzędowa XLIX sesja odbyła się 26 października br. Radni podjęli na niej bardzo ważne dla mieszkańców decyzje dotyczące rozwoju komunikacji publicznej na terenie gminy. Przyjęto uchwały w sprawie utworzenia Powiatowo-Gminnego Związku Komunikacyjnego Ziemi Kraśnickiej i jego statutu. Na posiedzeniu obecnych było 12 radnych.

Dzień później radni obradowali na planowej – L sesji Rady Miejskiej w Urzędowie, która miała miejsce w sali widowiskowej Ośrodka Kultury w Urzędowie. Udział w sesji wzięło 11 na 15 radnych. Obradom przewodniczył **Kazimierz Jagiełło**, przewodniczący Rady Miejskiej w Urzędowie. Ponadto obecni byli: burmistrz Urzędowa **Paweł Dąbrowski**, sekretarz gminy **Wiesława Ciupak**, skarbnik gminy **Irena Kłak**, radca prawny **Anna Sochaj-Majewska**, dyrektor Publicznego Przedszkola w Urzędowie **Marta Wójtowicz-Ryba**, starosta kraśnicki **Andrzej Rolla**, a także sołtysi i pracownicy urzędu miejskiego. Wykonując zapisy ustawy o samorządzie gminnym, Burmistrz Urzędowa

oraz Przewodniczący Rady Miejskiej przedstawili informacje dotyczące analiz oświadczeń majątkowych złożonych przez odpowiednio: sekretarza gminy, skarbnika gminy, kierowników jednostek organizacyjnych gminy oraz osoby wydające decyzje administracyjne w imieniu burmistrza, a także radnych Rady Miejskiej w Urzędowie. Następnie informację o stanie realizacji zadań oświatowych w roku szkolnym 2021/2022 złożyła **Pani Agnieszka Piotrowska**, pracownik Zespołu Obsługi Placówek Oświatowych Gminy Urzędów. Obecny na sesji Starosta Kraśnicki omówił inwestycje, jakie są już realizowane, a także planowane na terenie powiatu kraśnickiego.

Kolejna – LI sesja została zwołana 10 listopada na wniosek Burmistrza Urzędowa w celu dokonania zmian w budżecie gminy na rok 2022. Na posiedzeniu obecnych było 14 radnych.

Listopadowa LII sesja, ujęta w planie pracy rady, odbyła się 24 listopada 2022 r. w sali widowiskowej Ośrodka Kultury w Urzędowie. Na sesji obecni byli wszyscy radni. Obradom przewodniczył **Kazimierz Jagiełło**, przewodniczący Rady Miejskiej w Urzędowie. Ponadto w sesji wzięli udział: burmistrz Urzędowa **Paweł Dąbrowski**, sekretarz gminy **Wiesława Ciupak**, radca prawny **Anna Sochaj-Majewska**, kierownik Zakładu Gospodarki Komunalnej w Urzędowie **Leszek Sadowski**, mieszkańcy gminy, a także sołtysi i pracownicy urzędu miejskiego. Głównym punktem obrad

była informacja z działalności Zakładu Gospodarki Komunalnej w Urzędowie, złożona przez kierownika **Leszka Sadowskiego**.

Piąta sesja (LIII w kolejności) została zwołana 30 listopada br. na wniosek Burmistrza Urzędowa w celu dokonania zmian w budżecie gminy na rok 2022. Na posiedzeniu obecnych było 13 radnych.

W okresie sprawozdawczym radni podjęli następujące uchwały:

1. Uchwała Nr XLIX/326/22 w sprawie utworzenia Związku Powiatowo-Gminnego pod nazwą „Powiatowo-Gminny Związek Komunikacyjny Ziemi Kraśnickiej”;
2. Uchwała Nr XLIX/327/22 w sprawie przyjęcia Statutu Związku Powiatowo-Gminnego pod nazwą „Powiatowo-Gminny Związek Komunikacyjny Ziemi Kraśnickiej”;
3. Uchwała Nr L/328/22 w sprawie oceny aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Urzędów oraz Miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego obowiązujących na terenie gminy Urzędów;
4. Uchwała Nr L/329/22 w sprawie uchwalenia VII zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Urzędów;
5. Uchwała Nr L/330/22 w sprawie zmiany uchwały Nr XXXVIII/241/21 Rady Miejskiej w Urzędowie z dnia 28 października 2021 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Urzędów;
6. Uchwała Nr L/331/22 w sprawie zlecenia Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Urzędowie przeprowadzenia dodatkowej kontroli nieobjętej planem kontroli;
7. Uchwała Nr L/332/22 w sprawie uchwalenia „Programu ochrony środowiska dla gminy Urzędów na lata 2022-2026 z perspektywą do 2030 roku”;
8. Uchwała Nr L/333/22 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie nieruchomości stanowiącej własność gminy Urzędów oraz na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy;
9. Uchwała Nr L/334/22 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej;
10. Uchwała Nr L/335/22 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 2022;
11. Uchwała Nr LI/336/22 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 2022;
12. Uchwała Nr LII/337/22 w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Urzędów;
13. Uchwała Nr LII/338/22 w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako podstawa obliczania podatku rolnego na 2023 rok;
14. Uchwała Nr LII/339/22 w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości obowiązujących na terenie gminy Urzędów na rok 2023;
15. Uchwała Nr LII/340/22 w sprawie określenia wysokości rocznych stawek podatku od środków transportowych obowiązujących na terenie gminy Urzędów na rok 2023;
16. Uchwała Nr LII/341/22 w sprawie uchwalenia Roczno programy współpracy gminy Urzędów z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami mogącymi realizować zadania pożytku publicznego na rok 2023;
17. Uchwała Nr LII/342/22 zmieniająca uchwałę Nr XLIV/325/14 Rady Gminy Urzędów z dnia 30 października 2014 r. w sprawie usytuowania przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządcą jest gmina Urzędów, warunków i zasad korzystania z tych przystanków;
18. Uchwała Nr LII/343/22 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie nieruchomości stanowiącej własność gminy Urzędów oraz na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy;
19. Uchwała Nr LII/344/22 w sprawie określenia wysokości stawki za 1 km przebiegu pojazdu dla potrzeb ustalenia zwrotu rodzicom kosztów przewozu dzieci, młodzieży i uczniów niepełnosprawnych do szkół i placówek oświatowych;
20. Uchwała Nr LIII/345/22 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 2022.

W programie grudniowej sesji przewidziane są następujące tematy:

Przyjęcie budżetu gminy na rok 2023.

M. Szumna

PGE TURNIEJ MASZYN WODNYCH 2022

W dniu 18 października 2022 r. uczniowie ZSO Urzędów i SP Moniaki wzięli udział w eliminacjach regionalnych PGE Turnieju Maszyn Wodnych 2022, który odbył się w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 im. Stanisława Staszica w Siedlcach.

Wyniki:

KONKURENCJA WYDAJNOŚĆ

- I miejsce – uczniowie ZSO Urzędów: **Alicja Słowik, Oliwia Gozdalska, Emilia Wilczopolska**
- VIII miejsce – uczniowie SP Moniaki: **Bartosz Jakóbczyk, Lena Jakóbczyk**

KONKURENCJA MOC

- II miejsce – uczniowie ZSO Urzędów: **Kacper Łaciński, Rafał Gozdalski**

- IV miejsce – uczniowie ZSO Urzędów: **Antonina Puacz, Kacper Surdacki**
- V miejsce – uczniowie SP Moniaki: **Hubert Czopek, Sebastian Czopek**
- VII miejsce – uczniowie SP Moniaki: **Weronika Płecha, Oskar Pacholski, Ernest Stępień**
- VIII miejsce – uczniowie ZSO Urzędów: **Błażej Grzebulski, Agata Grzebulska**
- X miejsce – uczniowie ZSO Urzędów: **Julian**

Grabowski, Kacper Połeszak, Jakub Szumny

Najlepsze drużyny zakwalifikowały się do finału turnieju, który odbył się 4 listopada 2022 r. na PGE Narodowy w Warszawie. Bezpośrednią kwalifikację uzyskali uczniowie z ZSO Urzędów: **Alicja Słowik, Oliwia Gozdalska, Emilia Wilczopolska**, które zajęły I miejsce, oraz **Rafał Gozdalski, Kacper Łaciński**, którzy zajęli



Nasi uczniowie wraz z opiekunem W. Słowikiem podczas turnieju

II miejsce w eliminacjach regionalnych.

W związku z powyższym uczestniczyliśmy w ostatnim etapie turnieju, który odbył się na Stadionie PGE

Narodowy. W czasie powitania gości organizatorzy poprosili sponsorów o zabranie głosów, m.in. prezesa Fundacji PGE, przedstawiciela NFOŚiGW. Został

także odczytany list od ministra edukacji i nauki **Przemysława Czarnka**.

Podczas rozgrywania turnieju konkurencja była duża. O zajętych miejscach decydowały „ułamki sekund” w konkurencji: Moc oraz „kilka ml wody” w konkurencji: Wydajność.

Najlepsza nasza drużyna w składzie: **Alicja Słowik, Oliwia Gozdalska, Emilia Wilczopolska** zajęła VI miejsce w Polsce w konkurencji: Wydajność. Kolejna nasza drużyna w składzie: **Kacper Łaciński, Rafał Gozdalski** zajęła XII miejsce w konkurencji: Moc.

Podczas przerwy między testowaniem turbin uczniowie mogli zwiedzić Stadion PGE Narodowy. Mieli możliwość być na trybunach i w łóżach VIP dla kibiców, jak również w szatni, pokoju masażu i regeneracji piłkarzy reprezentacji Polski. Wrażenia z możliwości obejrzenia stadionu były niesamowite. Był to też ostatni moment na zwiedzanie, ponieważ obecnie PGE Narodowy jest zamknięty do odwołania. Opiekunowie: **Wojciech Słowik** oraz **Łukasz Chmielik**.

Wojciech Słowik

Z żałobnej karty



Są pożegnania, na które nigdy nie będziemy gotowi. Są słowa, które zawsze będą wywoływać morze łez, i są osoby, na myśl o których zawsze zasypie nas lawina wspomnień...

Dzień Edukacji Narodowej to okazja do wspomnień o nauczycielach, którzy odeszli na wieczną lekcję. Takim pedagogiem jest **Janina Szczęsna** – nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej, wychowawca wielu pokoleń uczniów w Szkole Podstawowej w Leszczynie.

Janina Stanisława Szczęsna z domu Pintwała, córka Walentego i Stanisławy, urodziła się 13 kwietnia 1947 r. w Bodaczowie (powiat Zamość). Po ukończeniu szko-

ły podstawowej w rodzinnej miejscowości zdała egzamin wstępny i została przyjęta na rok szkolny 1960/1961 do Liceum Pedagogicznego w Szczebrzeszynie. W maju 1966 r. złożyła egzamin dojrzałości przed Państwową Komisją Egzaminacyjną powołaną przez Kuratorium Okręgu Szkolnego w Lublinie, uzyskując wykształcenie średnie pedagogiczne. W dniu 15 sierpnia 1966 r. przyjęła propozycję zatrudnienia jako nauczyciel wychowawca w Szkole Podstawowej w Kępie i ją przyjęła. W 1967 r. wyszła za mąż i zamieszkała w miejscowości Majdan Radliński. Po roku podjęła pracę na stanowisku nauczyciela nauczania początkowego w Szkole Podstawowej w Leszczynie (powiat Kraśnik), w której pracowała do 31 sierpnia 2001 r., skąd po 35 latach pracy zawodowej przeszła na zasłużoną emeryturę.

W dniu 8 marca 1969 r. zdała egzamin kwalifikacyjny dla nauczycieli w Wydziale Oświaty i Kultury w Kraśniku. W latach 1975-1977 uczęszczała do Studium Nauczania Początkowego Ma-

tematyki „Nurt” zorganizowanego dla nauczycieli klas początkowych szkoły podstawowej i 30 maja 1977 r. otrzymała dyplom jego ukończenia. W roku szkolnym 1977/1978 uzyskała świadectwo ukończenia Studium Przedmiotowo-Methodycznego dla nauczycieli nauczania początkowego. W dniu 6 kwietnia 2000 r. otrzymała akt nadania stopnia awansu zawodowego na nauczyciela mianowanego.

Za osiągnięcia w pracy dydaktycznej i wychowawczej była kilkakrotnie nagradzana. W roku 1970, 1971, 1989 i 1998 za pracę na rzecz rozwoju oświaty, wybitne osiągnięcia w pracy dydaktycznej, duży wkład pracy na rzecz szkoły i środowiska oraz za osobiste zaangażowanie w wychowanie i wszechstronny rozwój dzieci przyznano jej Nagrodę Dyrektora Szkoły. Swoje obowiązki wykonywała sumiennie i z dużym zaangażowaniem, dlatego uzyskiwała wyróżniające oceny pracy zawodowej.

Janina Szczęsna dała się poznać jako człowiek sumienny, życzliwy, odpowiedzialny, serdeczny i bardzo towarzyski. Pracując zawodowo, z pasją przekazywała uczniom swoją wiedzę,

wpajając im, jak ważne są nauka i wykształcenie. Poprzez swoją aktywność zawodową, pracę z dziećmi, koleżeńską, serdeczną w relacjach z nauczycielami i pracownikami szkoły, pomoc uczniom i dobrą radę Pani Janina zapisała się na kartach historii Szkoły Podstawowej w Leszczynie jako jedna z postaci tworzących niepowtarzalny klimat tej placówki.

Zmarła 8 czerwca 2022 r. Wiadomość o jej niespodziewanym odejściu zasmuciła wszystkich, którzy ją znali i kochali. W dniu 10 czerwca w Urzędowie śp. Jasi oddano hołd. Po Mszy św. trumna z ciałem Zmarłej została przewieziona na cmentarz parafialny w Urzędowie, gdzie spoczęła przy boku męża. W uroczystości, oprócz rodziny Zmarłej, uczestniczyli zarówno byli, jak i obecni nauczyciele szkoły, w której uczyła tyle lat, a także pracownicy obsługi, absolwenci szkoły, uczniowie i ich rodzice.

Janina Szczęsna pozostanie na zawsze w pamięci przyjaciół, koleżanek i kolegów nauczycieli, pracowników obsługi, wdzięcznych uczniów i rodziców.

Niech odpoczywa w pokoju!

Anna Buława